

UZASADNIENIE:

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych należy do zadań własnych gminy. Zadania te służą przeciwdziałaniu uzależnieniom i zostały ujęte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Gdańska na lata 2024 – 2026, zwanym dalej Gminnym Programem.

W związku z treścią art. 4¹ ust. 2 pkt 2a Program sporządza się na okres nie dłuższy niż 4 lata. Biorąc powyższe pod uwagę przygotowano Gminny Program obejmujący 3-letni okres realizacji i w związku z tym zrezygnowano z przyjmowania rocznych programów szczegółowych. Dlatego też przedmiotowy Program stanowi połączenie przyjmowanych dotychczas Programów wieloletnich (Wieloletni Ramowy Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Gdańska na lata 2022 – 2025) oraz rocznych programów szczegółowych (Szczegółowy Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Gdańska na rok 2023).

Aktualny Gminny Program przedstawia długofalowe, strategiczne kierunki działań polityki społecznej i zdrowia publicznego planowane do realizacji w obszarze uzależnień dla mieszkańców Gminy Miasta Gdańska. Wieloletni charakter przedmiotowego Programu daje możliwość zabezpieczenia realizacji zadań i odpowiedniej alokacji środków finansowych w dłuższej perspektywie czasowej. Ponadto taka regulacja pozwala na wprowadzanie systemowych, komplementarnych, wszechstronnych oraz skutecznych rozwiązań na rzecz osób zagrożonych lub dotkniętych problemem uzależnienia jak i dla członków ich rodzin oraz osób bliskich.

Istotą Gminnego Programu jest przeciwdziałanie uzależnieniom, których patomechanizm jest podobny niezależnie od substancji czy też czynności - wywołującej uzależnienie. Uzależnienia od alkoholu, narkomanii czy czynności często występują równolegle, mają podobne podłoże i niosą zbliżone konsekwencje, integracja działań pozwala efektywniej zarządzać usługami oferowanymi w ramach obszarów uzależnień.

Głównym założeniem Gminnego Programu jest zmniejszenie skali zjawiska problemów uzależnień mieszkanki i mieszkańców Gdańska przez zachowania prozdrowotne i pełne uczestnictwo w edukacji, pracy, życiu społecznym i rodzinnym.

Zadania zawarte w Programie zostały określone na podstawie przeprowadzonej diagnozy środowiska oraz ewaluacji podejmowanych działań, z uwzględnieniem zarówno potrzeb mieszkanki i mieszkańców miasta, jak i zobowiązań wynikających z branżowych aktów prawnych. Program jest integralną częścią Narodowego Programu Zdrowia na lata 2022-2025, Gdańskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych do roku 2030, a także Strategii Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus.

Środki na realizację Gminnego Programu stanowią dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i z tytułu opłaty od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. Szacowana kwota kształtuje się w wysokości ok. 22 450 000 zł rocznie.

Program realizowany jest w 3 głównych kierunkach:

Kierunek I - prewencja (zapobieganie) – znajdują się w nim zadania z obszaru edukacji publicznej, szkolenia zwiększające kompetencje kadr oraz profilaktyka uzależnień ze wskazaniem na realizację i rozwój programów o potwierdzonej skuteczności (programy rekomendowane).

Kierunek II - interwencja (pomaganie) – znajdują się w nim zadania z obszaru specjalistycznej pomocy psychologicznej, terapeutycznej, redukcji szkód, przeciwdziałania przemoc, reintegracji zdrowotnej, społecznej i zawodowej dla osób uzależnionych i bliskich osób z uzależnieniem.

Kierunek III - organizacja programu – znajdują się w nim zadania wzmacniające i rozwijające zasoby realizatorów poszczególnych zadań oraz realizacja diagnozy problemów uzależnień, monitoring i ewaluacja zadań Programu.

Projekt Programu został zaopiniowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gdańsku, Zespół ds. Monitoringu i Ewaluacji Wieloletniego Ramowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Gdańska, Gdańską Radę Działalności Pożytku Publicznego.

Ponadto projekt Programu został poddany konsultacjom społecznym, a informacje o konsultacjach rozesłano do lokalnych mediów, rad dzielnic, gdańskich jednostek miejskich zajmujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz do organizacji pozarządowych i Gdańskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych. Projekt Programu został również zamieszczony na stronie internetowej Miasta Gdańska, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Gdańsku i w Biuletynie Informacji Publicznej.

W związku z powyższym przyjęcie uchwały jest zasadne.

WNIOSKODAWCA:

Prezydent Miasta Gdańska
Z up.
Zastępca Prezydenta Miasta Gdańska
Piotr Grzelak

OPINIA RADCY PRAWNEGO:

BPr-0723-U-238/2023
Projekt uchwały
Uzgodniono Agnieszka Serba-Chrzanowska
Dnia 16.11.2023 r.

Sporządziły: Joanna Buchholc (imię i nazwisko) Podpis Joanna Buchholc Edyta Kołakowska (imię i nazwisko) Podpis Edyta Kołakowska

Zaakceptował/a: Barbara Toczyńska- Kijewska (imię i nazwisko) Podpis Barbara Toczyńska- Kijewska Damian Awieruszko (imię i nazwisko) Podpis Damian Awieruszko

Uzgodniono: Jarosław Formela (imię i nazwisko) Podpis Jarosław Formela Izabela Kuś (imię i nazwisko) Podpis Izabela Kuś

Zatwierdził: Monika Chabior (imię i nazwisko) Podpis Monika Chabior
--